Establishing IFAD and the Policies and Criteria for IFAD Financing. 

VI. Recommendation 
67. I recommend that the Executive Board approve the proposed financing in terms of 

the following resolution: 

RESOLVED: that the Fund shall provide a loan on ordinary terms to the 

Republic of Costa Rica in an amount of nineteen million two hundred and ten 

thousand four hundred and fifty euros (EUR 19,210,450) from Borrowed 

Resource Access Mechanism financing and upon such terms and conditions as 

shall be substantially in accordance with the terms and conditions presented 

herein. 

Alvaro Lario 

President 

Negotiated financing agreement 

(Negociaciones concluidas el 13 de marzo 2025)

[...]

A raíz del presente convenio el Fondo proporcionará al Prestatario un Préstamo  (la 

“Financiación”), que éste utilizará para ejecutar el Programa de conformidad con los 

términos y condiciones del presente Convenio. 

Sección B 

1. La Financiación estará compuesta por un Préstamo en euros de diecinueve millones 

con doscientos diez mil cuatrocientos cincuenta (EUR 19 210 450. 

2. El Préstamo se concede en condiciones ordinarias y estará sujeto a intereses sobre 

el monto principal pendiente del Préstamo a una tasa igual a la Tasa de Interés de 

Referencia del FIDA, incluido un diferencial variable, pagaderos semestralmente en la

[...]

DLR escalable 

Fórmula: 806.84 EUR por PYMPA que reciba 
pagos en virtud del Mecanismo de Financiación 
PSE; y hasta 806.839 EUR 

Adelanto. Se estableció que puede haber un adelanto hasta de 25% del Préstamo del 

FIDA que corresponde a cuatro millones ochocientos dos mil seiscientos trece Euro (EUR 

4 802 613) que serán desembolsados una vez que se cumplan las condiciones acordadas 

con el BM.    

Definiciones específicas de los DLIs/DLRs: 

1. "Acceden a la financiación": cuando una PYMPA recibe un crédito o se beneficia de 

una garantía para financiar la adopción de NAMAs.